
7828 Skriftligt besvarede spørgsmål 

grund for udbetaling af midler fra Øststøttepul- 
jen, hvorledes ministeriet følger op på de støtte- 
de projekter, samt om ministeren agter at ændre 
disse regler?« 

Svar (13/7 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, 
der oplyser følgende: 

»De procedurer, som har ligget til grund for 
udbetaling af midler til vindmølleprojekterne i 
Østeuropa er angivet i Orientering fra Miljøsty- 
relsen Nr. 14, 1995: »Projektforslag til miljøakti- 
viteter i Øst- og Centraleuropa« og i det tilsagn, 
som kontrakthaveren har modtaget efter god- 
kendelse af projektet i Miljøstyrelsen. I korte 
træk lød reglerne: 

1. Kontrakthaveren er ansvarlig for projektets 
gennemførelse. Hvis projektet forsinkes, eller 
forudsætningerne for projektets gennemførelse i 
øvrigt ændres væsentligt, skal Miljøstyrelsen 
straks underrettes skriftligt. 

2. Ved projektets afslutning skal der udarbej- 
des en slutrapport på engelsk og et resumé her- 
af på dansk. Slutrapporten skal indeholde en 
beskrivelse af de gennemførte aktiviteter og re- 
sultater, herunder en vurdering af projektets 
målopfyldelse og betydning for modtagerlan- 
det. 

3. Når Miljøstyrelsen har modtaget slutrap- 
porten kan 90 % af det bevilgede tilskud udbe- 
tales, såfremt betingelserne for udbetaling er 
opfyldt. Disse betingelser følger de såkaldte 
KR-regler - et regelsæt fra et kontraktgrundlag, 
der benævnes »Korttidskontrakter for Rådgiv- 
ningsydelser«, som er udarbejdet af Danida. Til- 
skuddet kan dog udbetales i rater, hvis dette ac- 
cepteres skriftligt af Miljøstyrelsen. Ved ratevis 
udbetaling skal der samtidig indsendes en 
delrapport eller en kortfattet projektstatus. 

4. Når slutrapporten er godkendt kan de re- 
sterende 10% udbetales. 

Procedurerne for tildeling af støtte og opfølg- 
ning på projekterne er løbende blevet strammet 
i takt med, at ordningen har fået flere midler og 
har udviklet sig fra en ren ansøgningsmodel til 
en kombination af ansøgninger og udbud - og 
som opfølgning på anbefalinger såvel fra Rigs- 
revisionen som fra den eksterne evaluering, der 
blev offentliggjort i november 1998. 

Miljøstyrelsen har netop udgivet en ny pro- 
jektmanual for miljøstøtteordningen: »Project 

Cycle Management Manual 99«, som blev præ- 
senteret på et offentligt møde for virksomheder 
og organisationer den 23 juni 1999. Manualen 
henvender sig til alle projekthavere, og nye pro- 
jekter skal følge retningslinierne i manualen, 
som erstatter den ovennævnte vejledning. 

Med den nye projektmanual er der sket en 
betydelig opstramning specielt med hensyn til 
krav til projektstyring og målrettethed og med 
hensyn til projektopfølgning. For eksempel er 
det nu et krav, at projekthaveren nedsætter en 
styregruppe på projekteme og at der udarbejdes 
kvartalsvise statusrapporter. 

Ligeledes har Miljøstyrelsen gennem de se- 
nere år ansat lokale projektkoordinatorer i de 
fleste samarbejdslande. De har blandt andet til 
opgave at følge projekterne løbende og rappor- 
tere om eventuelle uregelmæssigheder. 

Endelig har Miljøstyrelsen taget skridt til at 
forbedre den eksisterende projektdatabase og 
udvikle et forbedret og systematisk projektad- 
ministrationsværktøj til sagsbehandlerne. Som 
yderligere opfølgning på den eksterne evalue- 
ring vil Miljøstyrelsen iværksætte et projekt 
med det formål at udvikle indikatorer til en for- 
bedret vurdering af projekternes effekter såvel 
som deres omkostningseffektivitet.« 

På denne baggrund mener jeg, at der ikke på 
nuværende tidspunkt er grundlag for at ændre 
på procedurerne. 

Spm. nr. S 2592 

Til forsvarsministeren (9/7 99) af: 
Hans Christian Schmidt (V): 
»Kan ministeren bekræfte, at flyvevåbnet på et 
tidspunkt i perioden efteråret 1998 til foråret 
1999 havde opmagasineret et lager af materialet 
charff på op imod 250 t klar til bortskaffelse, og i 
bekræftende fald, hvorledes forsvaret har søgt 
at bortskaffe materialet?« 

Svar (21/7 99) 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Det er korrekt, at flyvevåbnet efter udfasning af 
Draken-flyene har haft ca. 200 tons chaffma- 
teriale opmagasineret. Materialet har vist sig 
ikke at kunne anvendes i F-16-fly. 


